<sup>3</sup> L'essere, essendo comune a tutti gli enti, deve emanare da un unico principio. In particolare, il male, in quanto privazione di atto e di esistenza, non può fungere da causa agente e non può costituire, perciò, un secondo principio metafisico. Cfr. *De pot.* III, 6; *ST. I*, 11, 3; *In Div. nom.*, 17.

<sup>4</sup> Rapporto "in seconda persona" è quello che il credente intrattiene con Dio di fronte agli avvenimenti della sua vita e che si manifesta particolarmente nella dimensione della preghiera, che è rivolta ad un Tu.

ogni caso non è detto che la ragione filosofica da sola sia in grado di affrontare ogni problema umano nel modo più adeguato.

Nella prospettiva della filosofia e anche della stessa teologia contemporanea che si pongono il problema del male, Tommaso e il pensiero medioevale in genere non godono, per lo più, di buona fama. La loro trattazione del male sembra inadeguata, perché sarebbe troppo ottimistica, soprattutto se considerata nella prospettiva di quella che viene chiamata “epoca del nichilismo”, dopo le grandi tragedie del Novecento.

In realtà sono convinto che Tommaso tratti adeguatamente del problema della natura del male, in quanto filosofo, e che al problema della sua origine e del suo senso per l'uomo, che percepisce drammaticamente, ma non tragicamente, risponda in quanto filosofo, e soprattutto, in quanto uomo di fede e teologo. Per di più la posizione di Tommaso può aiutare a capire alcuni aspetti del male e, per contrasto, del bene che colpiscono particolarmente l'uomo contemporaneo. Tuttavia quanto appena osservato può risultare vero, soltanto qualora si comprenda correttamente la posizione di Tommaso sul male. In particolare occorre prestare attenzione ai due punti seguenti:

1) La prima condizione riguarda il significato del male come *privatio*. Per Tommaso il bene (*bonum*) è, come l'essere (*ens*), un trascendentale. In questa prospettiva, occorre comprendere bene innanzitutto, sul piano filosofico e metafisico, la nozione di male come *privatio*, che deriva dal platonismo pagano e cristiano (in particolare da Agostino e Dionigi).<sup>5</sup> Afferma Tommaso: “Cum autem malum ... nihil aliud sit quam privatio debitae perfectionis, privatio autem non sit nisi in ente in potentia, quia hoc privari dicimus quod natum est habere aliquid et non habet, sequitur quod malum sit in bono secundum quod ens in potentia dicitur bonum”.<sup>6</sup>

La *privatio*, non è mai priva d'incidenza, perché, pur sempre, è: “ens dicitur dupliciter uno modo quod significat naturam decem generum, et sic neque malum neque aliqua privatio est ens neque aliquid; alio modo, secundum quod respondetur ad quaestionem *an est*, et sic malum *est* sicut et caecitas *est*. Non tamen malum est aliquid, quia esse aliquid non solum

<sup>5</sup> Da Platone fino alla filosofia classica francese del secolo XVII la concezione del male come privazione è stata oggetto di un diffuso consenso. Cfr. R. Schönberger, *Die Existenz des Nichtigen. Zur Geschichte der Privationstheorie* in F. Hermann, P. Koslowski (Hrsgb), *Die Möglichkeit des Bösen*, München, 1998, pp. 15-47.

<sup>6</sup> *De malo* I, 2. Cfr. *De malo* I, 1: “... malum secundum quod est malum non est aliquid in rebus, sed est alicuius particularis boni privatio, alicui particulari bono inhaerens”.

significat quod respondetur ad quaestionem an est, sed etiam quod respondetur ad quaestionem quid est”.<sup>7</sup>

Il male esiste, è reale, ma solo in quanto “*privatio debitae perfectionis*”.<sup>8</sup> Occorre sottolineare che, secondo Tommaso, si tratta della *privatio* di un bene *dovuto* (*privatio debiti boni*). Perciò “non oportet, si duarum creaturarum est aliqua dignior, quod minus digna habeat aliquam imperfectionem: nam imperfectio designat carentiam alicuius quod natum est haberi vel debet haberi”.<sup>9</sup> Una cosa “non potest esse aliquid perfectum, nisi omnibus concurrentibus ex quibus eius perfectio quasi integratur”.<sup>10</sup> La perfezione deve esser “dovuta”, cioè essere coerente con l’essenza o natura dell’ente in questione.<sup>11</sup> Del resto non avrebbe senso pretendere per la creatura una perfezione che non gli sia dovuta, cioè che non gli sia concessa con la creazione. L’ultima parola sul creato è, infatti, la gratuità divina: “Non enim est contra iustitiam quod inaequalia aequalibus dentur, nisi quando alicui redditur debitum; quod in prima rerum creatione non potest dici. Quod enim ex propria liberalitate datur, potest dari plus vel minus secundum arbitrium dantis, et secundum quod eius sapientia requirit”.<sup>12</sup> Richiedere per sé una perfezione che non sia dovuta, che non sia coerente con la propria natura, coinciderebbe con il peccato del diavolo.<sup>13</sup>

<sup>7</sup> *De malo* I, 1. Secondo G. Sala, il male morale è un *non-ens non-intelligibile* (a differenza del male fisico che è un *non-ens intelligibile*), e la sua esistenza è conoscibile grazie ai suoi effetti. Si può parlare, a proposito del male morale, di *mysterium iniquitatis*. A differenza del male fisico, il male morale non si lascia relativizzare, perché l’orizzonte della volontà, in quanto appetito razionale, coincide con l’orizzonte illimitato dell’essere. Il male morale non rientra nel piano originario di Dio, anche se Egli lo permette ed è in grado di riscattarlo grazie al sacrificio redentivo di Cristo. Cfr. *Das Böse und Gott als Erstursache nach dem hl. Thomas von Aquin*, in “Theologie und Philosophie”, 77, 2002, pp. 39-45.

<sup>8</sup> *Ibid.*

<sup>9</sup> *De pot.* III, 1, ad 14. E il passo continua: “Unde et in gloria, quamvis unus sanctorum alium excedat, nullus tamen imperfectus erit. Si tamen aliqua imperfectio in creaturis sit, non oportet quod sit ex Deo neque ex materia; sed in quantum creatura est ex nihilo”.

<sup>10</sup> *De pot.* III, 6, ad 9.

<sup>11</sup> A proposito delle *causae naturales agentes*, T. afferma che “secundum suam naturam sunt determinatae ad unum effectum, quem semper consequuntur nisi sit impedimentum vel ex debilitate virtutis, vel ex aliquo exteriori agente, vel ex naturae indispositione” (*CG.* III, 73). Il *malum morale*, che presuppone la libertà, consiste “in subtractione *debitae operationis* in rebus voluntariis” (*ST.* I, 48, 5).

<sup>12</sup> *De pot.* III, 16, ad 19.

<sup>13</sup> Cfr. *ST.* I, 63, 3: “Respondeo dicendum quod angelus, absque omni dubio, peccavit appetendo esse ut deus. Sed hoc potest intelligi dupliciter: uno modo per aequiparantiam; alio modo per similitudinem; primo quidem modo non potuit appetere esse ut Deus; quia scivit hoc esse impossibile naturali cognitione; nec primum actum peccandi

La nozione di *male* suppone, perciò, quella di *bene ontologico*, di un particolare bene, di una natura che ha un suo proprio fine. Il male è sempre strettamente connesso alla nozione di natura, è una *privatio* di qualcosa che dovrebbe essere *per natura* e, nel caso del male morale, che dovrebbe essere voluto dall'uomo coerentemente con la sua natura razionale. È il bene ontologico, che si manifesta nella tendenza di un ente a conservarsi nell'essere e a compiersi, a far risaltare, per contrasto, il ruolo di quella privazione che è il male.

Diversamente dalla prospettiva neoplatonica, che scorge il male soprattutto nei gradi più bassi del cosmo, man mano che ci si avvicina alla corporeità, è tipico di Tommaso evidenziare il fatto che il male non dipende dalla materia, anch'essa creata, e che l'intensità possibile di male cresce nelle creature superiori, dotate di libertà.<sup>14</sup> Nell'uomo poi non è il corpo in quanto tale ad essere un male, ma la corruzione di esso.<sup>15</sup> E l'atto peccaminoso (*operatio peccati*) "quantum ad id quod habet de entitate et de actualitate, refertur in Deum sicut in causam; quantum vero ad id quod habet de deformitate peccati, refertur in liberum arbitrium, non in Deum; sicut quidquid motus est in claudicatione, est a virtute gressiva; deformitas autem eius est a curvitate cruris".<sup>16</sup> Di per sé, quindi, nessuna tendenza naturale dell'uomo può essere considerata male o tendente al male. Il male morale poi ha la sua origine nel disordine della volontà che non subordina i fini particolari ai fini superiori, rispettando in concreto la gerarchia ontologica dei beni.

La concezione di Tommaso, centrata sulla nozione di bene ontologico, permette di capire perché il male, anche il male nelle sue espressioni estreme, colpisca l'uomo e talora lo affascini. Ciò appare di particolare importanza dopo le grandi tragedie del Novecento. Il male colpisce e affascina in

in primo praecessit vel habitus vel passio ligans cognoscitivam ipsius virtutem, ut in particulari deficiens eligere impossibile, sicut in nobis interdum accidit. Et tamen, dato quod esset possibile, hoc esset contra naturale desiderium. Inest enim unicuique naturale desiderium ad conservandum suum esse: quod non conservaretur, si transmutaretur in alteram naturam. Unde nulla res quae est in inferiori gradu naturae potest appetere superioris naturae gradum, sicut asinus non appetit esse equum: quae si transferretur in gradum superioris naturae, iam ipsum non esset. Sed in hoc imaginatio decipitur: quia enim homo appetit esse in altiori gradu quantum ad aliqua accidentalialia, quae possunt crescere absque corruptione subiecti, aestimatur quod possit appetere altiozem gradum naturae, in quem pervenire non posset nisi esse desineret".

<sup>14</sup> Cfr. CG. III, 71.

<sup>15</sup> Cfr. *De pot.* III, 10, ad 17: "Natura corporis non aggravat animam, sed eius corruptio".

<sup>16</sup> *De pot.* I, 6, ad 5. Cfr. pure *De malo* I, 2.

forza del bene ontologico come la *claudicatio* è più evidente quando il movimento della gamba è più intenso. Così pure il tumore maligno si sviluppa maggiormente più l'organismo è vitale. Si comprende, così, ad esempio, perché possa affascinare il male provocato da un'organizzazione, potente, efficace ed intelligente. Ciò vale anche per il male prodotto per mezzo di affinati e potenti strumenti tecnologici.

Un altro aspetto interessante, nella prospettiva di una filosofia e di una teologia della storia attenta al mistero del male, è rappresentato dal fascino esercitato da filosofie e ideologie che esaltano, assolutizzandoli, aspetti parziali della realtà, determinando conseguenze negative sul piano speculativo e pratico e, nel contempo, evidenziando beni parziali. L'uomo, anche quando fa il male, in definitiva lo fa perché vuole il bene (un bene particolare) e lo può compiere in forza del bene.<sup>17</sup>

2) La seconda condizione, questa volta per quanto riguarda il problema del *senso* del male per l'uomo, richiede che s'inquadri il problema del male all'interno dell'opera complessiva di Tommaso che ha un significato religioso-teologico oltre che filosofico e che presuppone un rapporto con Dio (rapporto in "seconda persona"). Questa condizione vale "in primis" per quanto concerne l'origine del *malum culpae*. Tommaso non risponde pienamente al problema dell'origine e del senso del male in quanto filosofo.<sup>18</sup> Anche se ovviamente lo percepisce quando fa filosofia da teologo. Significativamente Tommaso formula l'obiezione: "Est malum in mundo"

<sup>17</sup> Cfr. *ST. I*, 19, 9: "Cum ratio boni sit ratio appetibilis, malum autem opponatur bono, impossibile est quod aliquod malum, in quantum huiusmodi, appetatur, neque appetitu naturali, neque animali, neque intellectuali, qui est voluntas".

<sup>18</sup> Occorre notare che per Tommaso talora ciò che viene definito comunemente *male* non si rivela in realtà tale ad una considerazione globale dell'universo. Come per il neoplatonismo e per Dionigi, anche per l'Aquinate l'armonia e la perfezione dell'insieme del mondo, costituito da una molteplicità di enti, esigono la presenza di un qualche male. Il cosiddetto male è spesso condizione per un bene maggiore. Cfr. *ST. I*, 22, 2 ad 2: "Aliter de eo est qui curam habet alicuius particularis, et de provisoro universalis. Quia provisor particularis excludit defectum ab eo quod eius curae subditur, quantum potest; sed provisor universalis permittit aliquem defectum in aliquo particulari accidere, ne impediatur bonum totius. Unde corruptiones et defectus in rebus naturalibus, dicuntur esse contra naturam particularem; sed tamen sunt de intentione naturae universalis, in quantum defectus unius cedit in bonum alterius, vel etiam totius universi ... Si enim omnia mala impedirentur, multa bona deessent universo: non enim esset vita leonis, si non esset occiso animalium; nec esset patientia martyrum, si non esset persecutio tyrannorum". Ciò vale anche nel caso della vita umana. Cfr. *CG. II*, 71: "Si nulla mala essent in rebus, multum de bono hominis diminuireretur, et quantum ad cognitionem, et quantum ad boni desiderium vel amorem".

prima dell'esposizione delle cinque vie.<sup>19</sup> Per il Tommaso cristiano e teologo si può affermare, in generale, che il male ha un senso per l'uomo che ha fede in Dio. Anche se non si può pretendere di affermare, a proposito di un caso particolare, quale sia questo senso.

Tommaso sembra supporre che possiamo conoscere, almeno nelle sue linee generali, il bene che giustifica la permissione del male da parte di Dio. Egli accetta fundamentalmente le stesse limitazioni sottolineate da alcuni filosofi contemporanei. Se un Dio buono permette il male, ciò può avvenire soltanto per il fatto che il male in questione determina un beneficio per il sofferente, un beneficio che Dio non potrebbe offrire senza la sofferenza.<sup>20</sup> Se il fine precipuo di Dio nel rapporto con gli esseri umani è quello di condurli all'unione con Lui in paradiso dal momento che quello stato è il loro bene più grande, allora la morte non costituisce il male più radicale.

Occorre sottolineare che per Tommaso la sofferenza non costituisce un bene *simpliciter*, ma un bene *secundum quid*. Ciò significa che soffrire non costituisce un bene in se stesso, ma solo condizionatamente, nella misura in cui costituisce un bene indirizzato ad un fine: "... mala quae sunt in hoc mundo, non sunt secundum se appetenda, sed secundum quod ordinantur ad aliquod bonum".<sup>21</sup> A questo proposito l'Aquinate afferma che "... si resurrectio mortuorum non sit, non reputatur virtus et gloria velle omnia delectabilia dimittere, et sustinere poenas mortis et contemptus, sed potius reputatur stultitia. Et sic patet quod miserabiliores essent caeteris hominibus".<sup>22</sup>

In realtà Tommaso sembra pensare che per i fedeli in Cristo l'intima dolcezza della consolazione divina possa crescere proporzionalmente con i dolori di questa vita. All'inizio del suo commento alla *I Lettera ai Tessalonicesi* egli cita con approvazione il passo della *II Lettera ai Corinzi*, che afferma che gli uomini: "indigent ut sustententur in malis quae adveniunt. Et illud est proprie consolari, quia nisi homo haberet aliquid in quo quiesceret cor eius, quando superveniunt mala, non subsisteret. Tunc ergo aliquis consolatur aliquem, quando affert ei aliquid refrigerium, in quo quiescat in malis. Et licet in aliquibus malis homo possit in aliquo consolari et quiescere et sustentari, tamen solus Deus est, qui nos consolatur in

<sup>19</sup> Cfr. *ST* I, 2, sed contra 1.

<sup>20</sup> Cfr., ad es., W. Rowe, *The Empirical Argument from Evil*, in *Rationality, Religious Belief and Moral Commitment. New Essays in the Philosophy of Religion*, ed. Robert Audi and William Wainwright, Cornell University Press, Ithaca, 1986, pp. 248-67.

<sup>21</sup> *Super I ad Corinthios*, cap. 15, lec. 2.

<sup>22</sup> *Super I ad Corinthios*, cap. 15, lec. 2 *passim*.

omnibus malis. Et ideo dicit Deus totius consolationis; quia si peccas consolatur te Deus, quia ipse misericors es. Si affligeris, consolatur te, vel eruendo ab afflictione per potentiam suam, vel iudicando per iustitiam. Si laboras, consolatur te, remunerando ...". Persino nei nostri peccati, che dal punto di vista dell'Aquinate sono più temibili dell'avversità, perché a differenza dell'avversità, ci allontanano da Dio, persino in quel caso, siamo consolati da Dio. Ed è per questo motivo, afferma Tommaso, che Paolo lo chiama "il Dio di tutte le consolazioni".<sup>23</sup> Significativamente nel *Commento al Libro di Giobbe* si afferma a proposito degli amici di Giobbe: "Hanc autem spiritualem consolationem ipsius Job amici eius verbosi non intelligebant, et ideo subdit cor eorum longe fecisti a disciplina, scilicet tua spirituali per quam doces spiritualia bona contemptis temporalibus sperare, et quia in solis temporalibus et infimis rebus spem ponunt, ad spiritualem altitudinem pervenire non possunt ut iuxta Deum ponantur ...".<sup>24</sup>

Se la filosofia può – ma solo entro certi limiti – conoscere la natura del male, essa, secondo Tommaso, non può spiegarne radicalmente la genesi profonda, né fornire ad esso la risposta risolutiva, la quale, pur permanendo misteriosa per la ragione dell'uomo, si trova, per il credente, nella Rivelazione cristiana. Soltanto in quest'ultima prospettiva, che contempla la vera vita al di là della morte, può avere senso – ad esempio – che Dio permetta che il male e la sofferenza infieriscano sugli innocenti e sui giusti.<sup>25</sup> Consideriamo ora alcuni altri aspetti che rendono particolarmente interessante la trattazione tommasiana del male.

3) Tommaso sottolinea che il male morale (*malum culpae*) è quello più grave, perché si ritrova nell'attualità di un atto: "Quia igitur malum culpae est malum in actu voluntatis, malum autem poenae est privatio eius quo voluntas potest uti quocumque modo ad bonam operationem, inde est quod malum culpae facit hominem malum simpliciter, non autem malum poenae". E poco dopo si aggiunge: "Sicut enim operatio quae est existentis in actu est melius quam motus ad actum et perfectionem, ita et malum operationis in se consideratum plus habet de ratione mali quam malum passionis. Et ideo culpa habet plus de ratione mali quam poena".<sup>26</sup>

Per quanto riguarda il male morale, la posizione di Tommaso permette di capire la sua origine nell'uomo, in particolare nel passaggio dalla *negatio*

<sup>23</sup> *Super II ad Corinthios*, lec. 2. Cfr. pure *Super ad Romanos*, cap. 8, lec. 7.

<sup>24</sup> *Expositio super Job*, cap. 17, 71-79.

<sup>25</sup> Cfr. *Expositio super Job*, VII, 1-4. Cfr. E. Stump, *Aquinas and the Sufferings of Job*, in *Reasoned Faith*, ed. Eleonore Stump, Cornell University Press, Ithaca, 1993 pp. 328-357.

<sup>26</sup> *De malo*, I, 5.

in potenza all'azione:<sup>27</sup> "... defectus qui praeintelligitur in voluntate ante peccatum, non est culpa neque poena, sed negatio pura; sed accipit rationem culpae ex hoc ipso quod cum tali negatione se applicat ad opus: ex ipsa enim applicatione ad opus fit debitum illud bonum quo caret, scilicet attendere actu ad regulam rationis et legis divinae".<sup>28</sup>

Nella sua interpretazione del pensiero di Tommaso, Maritain insiste giustamente su questa distinzione, che diventerà classica, tra negazione e privazione; essa è fondamentale per capire lo scioglimento di quel nodo che, in Agostino, rimane un enigma irresolubile. Tommaso ha chiarito come si possa applicare all'agire volontario il fondamentale assunto per cui non ogni negazione è male, come forse può far pensare la definizione agostiniana del male come *privatio boni*, ma solo quella che diventa, nell'agire, una vera "privazione", cioè la mancanza, o negazione, di un bene (l'osservanza della *regula rationis*) che dovrebbe esserci: *privatio debiti boni*. Agostino ha ragione, dunque, ad usare a questo proposito le note metafore del "silenzio" e delle "tenebre", perché il *defectus* iniziale, che fa da causa, è in realtà *negatio* sola (*ibidem*); ma si tratta di capire che la pura mancanza, in sé, non è male: "non adhibere regulam ... secundum se non habet rationem mali ... antequam applicetur ad actum".<sup>29</sup>